
                                                     
             ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.  200     DEL 20/11/2023  

  

Oggetto: Acquisto tramite ODA su MEPA del Corso operativo “Gli affidamenti diretti  e le 

procedure negoziate” con particolare riferimento agli appalti di forniture e servizi 

aggiornato al nuovo  Codice dei contratti pubblici D.Lgs 36/2023.                               

CIG: ZEB3D54873 

 

IL DIRETTORE REGGENTE 
 

NOMINATO con D.A. A.R.TA n. 146/Gab del 24/06/2022 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  n.98/81 – 14/88 – 71/85 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 della L.R.  

n°10 del 15/05/2000 – approvato con D.A. n. 102/Gab del 12/04/2005,  

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle strutture di 

lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 118/2011 e 

s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 

18/12/2019;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 04 del 28/04/2023 ad oggetto: Bilancio di Previsione 

esercizio finanziario 2023-2025 resa legittima ed esecutiva da parte dell’Organo tutorio (ARTA) con 

nota prot. n. 36471 del 19/05/2023 assunta al prot. dell’Ente al n. 1775 del 19/05/2023; 

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di 

previsione 2023/2025. Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 
VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla UO 3; 

 

D E T E R M I N A 

 
     X  Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

 Non approvare l’allegata proposta__________________________________________       

Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni: 

 

 
              Il Direttore Reggente 

      F.to (Dott. Giuseppe Maurici) 

                     

  

  

  

  

  

 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                      

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


                                                                                        

UOB  3  SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di 

gestione; 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art art. l 

comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 

12/04/2005; 

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 04 del 28/04/2023 ad oggetto: Bilancio di Previsione 

esercizio finanziario 2023-2025 resa legittima ed esecutiva da parte dell’Organo tutorio (ARTA) con 

nota prot. n. 36471 del 19/05/2023 assunta al prot. dell’Ente al n. 1775 del 19/05/2023; 

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di 

previsione 2023/2025. Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

        VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.2 affari finanziari; 

Premesso che : 

 

➢ Il Parco delle Madonie, sotto l’appellativo di “Madonie Geopark” con nota della 

Commissione di Coordinamento della “European Geoparks Network (EGN) del 19/09/2001, 

è stato riconosciuto membro della EGN operante, dall’aprile 2001, con il supporto 

dell’UNESCO ( Divisione delle Scienze della terra); 

 

➢ Nel quadro dei processi di riforma e modernizzazione della pubblica amministrazione, la 

formazione e l’aggiornamento in servizio sono elementi imprescindibili del processo di 

valorizzazione professionale e  strumenti essenziali nella gestione delle risorse umane; 

 

Visto: 

➢  il  Drs n. 1541 del 21/12/2022 del Dipartimento Territorio e Ambiente  con il quale è stato 

decretato di  destinare un finanziamento di € 250.000,00  a favore dell’Ente Parco delle 

Madonie per la realizzazione di diverse  attività, e, la relativa  nota  prot. n. 1861 del 

24/05/2023 che prevede, tra l’altro, la partecipazione del personale a corsi di formazioni 

nello specifico corsi di lavori/contratti pubblici. 

➢  il catalogo Webinar della Pubbliformez Corso operativo “Gli affidamenti diretti e le 

procedure negoziate” del 11 Dicembre 2023 la cui quota è di € 270,00 per ciascun 

partecipante (codice mepa: fad 270); 

 

➢ Considerato che è necessario e/o opportuno partecipare alla predetta formazione stante 

l’evoluzione della normativa in materia, alla luce anche dell’entrata in vigore del nuovo 

Codice dei contratti pubblici D.Lgs 36/2023; 

 

 

➢ Atteso che con nota prot. n.  4003  del 08/11/2023 il Direttore ha invitato i dirigenti delle U.O. 

ad individuare una/due unità lavorative (Funzionari/Dirigenti) per ogni UOB, per partecipare al 

corso di aggiornamento  di cui trattasi e a comunicare i nominativi a entro il  16 /11/2023 

  



➢ Viste le note di riscontro prot. n 4064 del 14-11-2023 n. 4093 e 4098 del 16-11-202   con le 

quali sono stati comunicati rispettivamente i nominativi dei partecipanti al corso oggetto 

della presente e di seguito indicati: 

 

 

•  Bonomo Peppuccio Dir.UO3; 

•  Ardillo Maria Dir. UO1; 

•  Librizzi Venera F.D. UO1; 

•  Militi Rita F.D. del Gabinetto di Presidenza e Direzione; 

• La Spada Santa  F.D. del Gabinetto di Presidenza e Direzione ; 

• Potestio Isabella F.D. della UO2; 

• Scelfo Alessandro F. D. della UO4; 

• Sabatino Salvatore F. D. della UO4; 

 

➢ Visto l’art. 50, lett. B), del D.lgs. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

 

➢ Ritenuto adeguato esperire la procedura mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

lett. B) del D.L. n. 36/2023, tramite ODA sul MEPA; 

➢ Dato atto che per la prestazione di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: 

ZEB3D54873; 

➢ Visto il DURC prot INPS N. 37859635 del 02/10/2023 dal quale la Pubbliformez risulta 

regolare nei confronti di I.N.P.S e I.N.A.I.L; 

 

➢ Atteso che occorre impegnare la spesa complessiva di € 2.160,00 (al netto di IVA in quanto 

non dovuta, ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72, giusto richiamo dell’art. 14 c.10 della 

L.537/93) per la fornitura del servizio in oggetto della presente, sul pertinente capitolo n. 

90104 alla voce “Spese di investimento per l’attività di Geopark” del bilancio corrente 

esercizio; 

➢ Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa n. 90104 alla voce “Spese di 

investimento per l’attività di Geopark”, giusta attestazione da parte dell’U.O.B. competente; 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

sottopone al Direttore la seguente proposta di determinazione 

 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si 

intendono integralmente richiamate e approvate; 

 

1. INDIVIDUARE come acquisibile ai sensi dell’art. 50 lett b) del D.Lgs. n.36/2023 il 

servizio sopra descritto; 

 

2. PROCEDERE, pertanto per le motivazioni espresse in narrativa all’acquisto, tramite 

MEPA secondo le procedura di Ordine diretto di acquisto (ODA); 

 



 

3. AFFIDARE il servizio di che trattasi come dettagliatamente descritto nel programma 

riguardante il Webinar Corso operativo “Gli affidamenti diretti e le procedure negoziate” del 

11 Dicembre 2023 il cui costo è di € 270,00 per ciascun partecipante (codice mepa: fad270) 

alla ditta Pubbliformez s.r.l. via Caronda 136 – 95128 Catania PI 03635090875; 

 

 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.160,00 al netto di IVA in quanto non 

dovuta ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72) derivante dall’affidamento in oggetto, sul 

capitolo di spesa n. 90104 alla voce “Spese di investimento per l’attività di Geopark” del 

corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 

 

 

5. DARE ATTO che si procederà al pagamento dell’importo dovuto a seguito della 

realizzazione del Corso ed acquisizione di regolare fattura nel rispetto del disposto di cui 

all’articolo 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione trasparenza 

del sito istituzionale dell’Ente Parco delle Madonie e le comunicazioni previste ai sensi della 

normativa vigente. 

 

 

       Il Collaboratore  Amm.tivo                                                     Il Dirigente della UO 3                                                                                                                                                                                                                  

  F.to ( Sig.ra Franca Gennaro)                                              F.to (Dott. Peppuccio Bonomo) 

         

 

 
 

 

 

 

 

Imp n.595 /2023 f.to A. Seminara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                    Il Direttore Reggente 

 ____________________                          (dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

